- 1 -

科电发财字〔2018〕55 号

中国科学院电工研究所关于印发《中国科学院

电工研究所计量设备管理细则》的通知

所内各部门：

为加强我所计量设备管理，更好保障科研工作的开展，经所

长办公会审议通过，现将《中国科学院电工研究所计量设备管理

细则》印发给你们，请遵照执行。

       中国科学院电工研究所

                             2018 年 9 月 28 日

中国科学院电工研究所文件

 - 2 -

中国科学院电工研究所计量设备管理细则

第一章  总 则

第一条 为进一步加强计量设备的管理，做好科研过程中所

使用的检验、测量和试验设备的配置、检验、校准、标识、维护

和控制工作，确保其测量不确定度已知，并与所要求的测量能力

一致，更好地保障科研工作的开展，根据《中华人民共和国计量

法》有关计量设备强制检定的相关规定和质量体系中监视和测量

设备的有关要求，结合我所实际，制定本细则。

第二条 计量设备是指能用以直接或间接测出被测对象量值

的装置、仪器仪表、量具和用于统一量值的标准物质，包括计量

基准、计量标准、工作计量设备。研究所内涉及的所有计量设备

必须遵守本细则。

第二章  管理职责

第三条 财务资产处作为计量设备的归口管理部门，主要负

责监督计量设备的管理工作（入库、调拨、报废、处理），负责

汇总研究部计量设备台账，建立所计量设备总账，编制周期检

定/校准计划，负责监督研究部对A类计量设备按计划进行检定/

校准。

第四条 财务资产处负责组织遴选具有检定/校准资质的单

位，负责统一结算检定相关费用。

 - 3 -

第五条 重大任务处负责计量设备管理人员的培训和考核。

第六条 研究部负责计量设备的选型、采购、验收、调试，

制定周期检定/校准计划并实施，负责设备的使用、维护、维修

和定期送检。实施计量检定或校准的人员持证上岗，计量设备的

使用人定期接受培训。

第三章  设备台账及证书管理

第七条 研究部根据产品测量任务和所要求的精确度，选择

和确定符合要求的计量设备。对新购置的计量设备必须经检定/

校准合格后办理编号、入账，不合格的计量设备返修或退货索赔。

第八条 研究部建立“监视和测量设备台账”，内容包括设备

名称、型号、生产国别、生产日期、购置日期、精度等级、编号、

使用地点、检定/校准周期、检定/校准时间和结果。

第九条 研究部按照“监视和测量设备台账”中规定的检定/

校准计划送检，保证设备周检率和完好率达到质量目标要求。送

检完成后，及时更新送检证书信息和台账信息，证书复印留存后，

原件交财务资产处归档。

第十条 研究部应严格按照质量目标完成计量设备的检定/

校准，未完成计量设备周检率和完好率质量目标的，当年设备检

定费用由研究部自行承担。

第四章  分类管理标准

第十一条 研究部负责将本部门计量设备进行分类计量，根

 - 4 -

据计量设备的使用现场、精度等级、产品要求、计量特性等，将

计量设备分为强制管理（A类）、自检自校管理（B类）、一般管理

（C类）和封存管理（D类）四类。分类标准如下：

（一）强制管理（A类）：国家规定的强制检测量设备以及本

所用于设计开发、产品研制中对参数测量的准确度、可靠性要求

严格的，用于最终产品的测量设备，实行A类管理，强制进行周

期检定/校准。

（二）自检自校管理（B类）：设计开发、产品研制中对参数

测量的准确度、可靠性要求不严格的，不用于最终产品的，或无

法外检的测量设备，实行B类管理，进行自检自校。

（三）一般管理（C类）：设计开发、产品研制中只作定性观

察，没有精度要求或要求精度很低的监视设备，实行C类管理。

该类监视设备只作定期功能检查及外观检查，不作周期检定/校

准。

（四）封存管理（D类）：暂时不用的监视和测量设备，作为

封存管理，由各研究部确定并贴状态标识。需要使用时，须经检

定/校准合格后方能启用。

第五章  使用和检定要求

第十二条 研究部对不需送外检定的仪器设备，要编制检定/

校准规程，确定其合理的检定/校准周期，由研究部负责人审批

后存档。当检验、测量和试验设备不能追溯到基准时，研究部自

行编制校准标准。

 - 5 -

第十三条 研究部需要强制检定的计量设备，在使用前或按

周期送国家规定的有计量校准资格的单位进行检定，并保存检定

记录、检定校准合格证明文件。经检定或校准的监视、测量设备

应贴“合格”“限用”标志，不合格或超周期的应贴“禁用”标

志，暂时不用的贴“封存”标志，并隔离存放，禁止使用。

第十四条 计量设备的领用、发放均需办理登记手续。在检

验、测量和试验时，使用者使用前应检查有无校准合格标识，无

标识或超过有效期的不能使用。凡不能使用的计量设备提交财务

资产处处理。

第十五条 计量设备应在其使用说明书规定的环境条件下使

用，使用者应正确使用和维护，保护好检定校准合格标识，不得

私自调整，防止摔碰。使用前应熟悉使用说明书及其操作规程，

必要时按规定进行零位调整或再调整后再使用，保证测量的准确

度。对检验和生产共用的设备，应按前述规定进行检定/校准。

第十六条 计量设备防护和贮存期间，应采用合适的搬运方

式，要在规定的环境条件下进行操作，特别是精密仪表，除特殊

规定要求外，还应防震防撞。检验、测量和试验设备应在合适的

环境下保存，确保测量设备的校准状态。待修、待检的要隔离存

放，并有明显的标识。

第十七条 需要维修的计量设备，由研究部送有维修能力的

单位进行维修，维修后按规定进行检定/校准。

第十八条 当发现计量设备偏离校准状态时，应立即停止使

 - 6 -

用。停止使用后，研究部应立即调查偏离校准情况。调查内容包

括偏离程度、使用起始时间、被检测产品的名称、数量、时间等。

调查人员将调查结果填入“监视测量设备偏离校准状态记录”的

有关栏目内，由研究部组织对其测量结果重新评定，并将检测过

的产品全部重新检测，以保证产品质量，作出结论，并填入评定

记录的相应栏目内。相关人员按结论意见，对被检产品进行必要

的追溯控制，保证检测有效。

第十九条 研究部保存计量设备的有关技术资料。当顾客要

求时，可提供相应资料。

第六章  附 则

第二十条 违反本细则规定、使用不合格计量设备造成损失

的，按照《中华人民共和国计量法实施细则》的有关规定，追究

部门负责人及直接责任人相应责任。

第二十一条 本细则由财务资产处负责解释。

第二十二条 本细则自印发之日起施行。

 电工研究所综合办公室                      2018年 9月 28日印发